Terzo ibidem ostendimus summum con-
fessu sancti Augustini ac discipulorum eius
nullis virtutibus Philosophos quasi vi puræ
nature claruisse, sed vera fuisse & proprié-
tate virtus, ex quibus nihil nisi vera peccata
nascuntur. Quorum singulare Augustinus
tanta securitate docuit, ut delitos infanos,
impios, scriptura & fides adversarios nuncu-
per eos qui adversus ista doctrina velut
Catholice undimeantur.

Vide dicta
supra lib. 1.
cap. 1.

Iam vero certissimum est & apud Schola-
sticos in confesso, excepto pccati iniquitate,
qui transit, nihil omnino puram naturam à
natura lapsa in ignorantia, in libertate, in
concupiscere ita captivitate & servitute in-
potest te bene operandi & ne esset a te peccan-
di discepare. Non quod hoc unum dif-
ferat minus adhuc ipsi Scholastici esse vident,
quod minor sit cæcitas & corruptio na-
turali quam pura, propter paternas tradi-
tiones que ab Adamo in posteris diman-
runt, atque terque inde consequentem sa-
pientiam, & alias causas. Unde rati-
natur majorero verius in pura natura futu-
rur in esse peccandi facultatem. Quia de re
plura supra diximus. Itaque solum nos qui
statuimus pure natura tutur, ut quicquid Au-
gustinus natura per peccatum accidisse re-
creabat, naturaliter ei concretam esse cen-
sabat, Nam alioquin per baptismum, inquit,

Liberum baptizatis redderetur arbitrium, ut per
corruptionem natura expulsâ lege peccati, tam posse
est et mortalibus splendore fulgere virtutum quam
foratum horre rituarum. Quod cum non pu-
llet fieri in baptismio, nihil etiam in natura
per peccatum de suis ordinibus motum esse, con-
ceditur. Cum ergo pura natura nihil omni-
nino lapsam in benefaciendi libertate supereret,
sed potius majori peccandi pronitate atque
necessitate devincta teneatur perspicuum erit
suxia doctrinam Augustini nihil omnino operis
et iam moraliter boni puram naturam praes-
tare posse, sed in singulis actibus ineluctabiliter
necessitate peccaturam.

Nam illa necessitas peccandi, jacturaque
indubitate libertatis, non in aliqua natura
la se subversione in supernaturalem statum,
vel in aliqua peculiaritate operum bonorum dig-

nitate fundata est, sed partim in eo quod
creatura rationalis cum Deum sine vera gra-
zia tanquam finem operis boni non posset luis-
viribus diligere, necessario in creature dilec-
tione requiescere debet; quod ei aeterna
lege veitum est; partim in concupiscentia
captivum teneente arbitrium voluntatis, à
cujus vinculo se expedire non potest. Nam
inde sit, quod in omnibus motibus, cuius du-
ctum sequatur, semper & usquequoque pro
creatore diligendo creaturas quibus incellan-
ter inhiat. Motus enim ejus non est aliud
quam appetitus fruendi quacumque creaturi.
A quo morbido appetitu nihil omnino libe-
rum facere voluntas potest, nisi gratia crea-
toris inspirans pro concupiscentia mala concupis-
centia bonam. Quod nisi fiat, quid aliud potest
nisi motibus ejus incitata concupiscente, &
concupiscente peccare? Neque enim aliud libe-
rum peccatum nisi concupiscentia committitur. Cum
igitur Augustinus docet, naturam lapsam non
potest sine gratia arbitrium voluntatis erga gen-
te a dominatione cupiditatis, licet ne avan-
tulo servitus, juvante contra tyrannide
ejus, bonum opus facere; non de operibus
tantum supernaturalibus, sed etiam in morali-
tate bonis loquitur, hoc est, de operibus quo-
unque tandem modo non malis. Quod
ex contrario ejus validè manifestum est; nam
inde consequenter docet falsam esse doctrinam Iuliani, qui opera moraliter bona, sed
vitæ eternæ sterilia in gentilibus Philosophis
predicabat. Inde ulterius docet eorum opera
non tantum non esse supernaturaliter & mo-
raliter bona, sed etiam esse mala, injusta,
peccata, eternæ damnatione plectenda. Quia
sane cum in pura natura non minus luciente
quam in lapsa locum habeant, quam Iulianus
eterrime Pelagiani puram esse mordicus tue-
bantur, perspicuum profecto est puram na-
turam, si crearetur, omni boni operis liber-
tate vacuam futuram solâ perpetuaque pec-
candi necessitate constrictam. Cujusmodi
creaturam cum impossibile sit Deum conde-
re, nisi in sola schola Manichei, impossibile
consequenter erit hominem à Deo in puris
naturalibus conditi.

Ex quo etiam discursu tanquam à radici-
bus patet, cum in fine precedentiis capituli di-
xerimus, fieri nullo modo posse ut pura na-
tura beatitudinem, quam propter insuffi-
tias sua miseria per se adipisci nequit aliquo
virtutis vel boni operis meritum post cor-
poris mortalis resolutionem, in futura vita
velut premium presentis assequatur. Vbi
enim nullum esse potest pura natura virtibus
opus bonum, ibi nec meritum nisi damnationis
esse posse manifestum est.